



АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ

656049, Барнаул, пр. Ленина, 61, e-mail: nazarov@email.asu.ru, тел.: [3852] 291 269, http://hist.asu.ru

« _____ » 2022г.

Отзыв на диссертацию

Токеевой Асель Амантаевны

«Стратегическое партнерство как форма отношений между Казахстаном и Китаем»,
представленную на присвоение степени доктора PhD
(специальность 6D020200 Международные отношения)

Диссертация Токеевой А.А. посвящена актуальной теме, связанной с межгосударственными отношениями таких важных игроков на международной арене, как Республика Казахстан и Китайская Народная Республика. Особую важность эта тема имеет для Республики Казахстан, которая рассматривает вопросы развития страны в рамках многовекторной политики сотрудничества с различными государствами. Изменения в отношениях между этими государствами оказывают существенное влияние на ситуацию в Казахстане. Таким образом, тема имеет и научное, и прикладное значение, а ее разработка на данный момент нуждается в дополнительных исследованиях. Поэтому можно признать, что диссертация Токеевой А.А. направлена на решение важной исследовательской задачи.

Как научный руководитель диссертанта могу отметить, что Токеева А.А. последовательно работала над темой, составив план работы, собирая материалы и публикуя статьи по теме исследования. Работа состоит из трех глав, в которых рассматриваются исторические аспекты, тенденции двусторонних отношений и новые модели взаимоотношений двух государств на региональном уровне (на примерах Ближнего Востока, Центральной Азии). Структура вполне соответствует поставленным целям и задачам.

Во время прохождения стажировки в Алтайском государственном университете Токеева А.А. консультировалась по написанию диссертации и основным направлениям исследования, все данные мной рекомендации учтены докторантом.

Обширная исследовательская база, широкий круг источников и литературы как казахстанских, российских, так и зарубежных авторов позволили автору познакомиться с самыми разными подходами к данной теме.

В работе проявляется реалистичный подход к международным отношениям. При этом автор старается учитывать влияние таких «нематериальных» факторов, как, например, архетипы. В работе учитываются как противоречия, так и совпадения интересов, которые периодически проявляются в отношениях между Казахстаном и Китаем. Это дает почву для выстраивания определенных прогнозов. Разумеется, не все выводы автора могут быть признаны абсолютно бесспорными, однако в целом данное исследование вносит заметный вклад в изучение данной темы.

Таким образом, диссертация Токеевой А.А. посвящена актуальной научной теме, основана на хорошем знании источников и литературы, содержит серьезные научные выводы и в целом соответствует тем требованиям, которые предъявляются к такого рода работам. Учитывая сказанное, считаю возможным рекомендовать диссертационную работу Токеевой А.А. к публичной защите в Диссертационном совете по присуждению степени доктора философии PhD по специальности 6D020200 – «Международные отношения».

Чернышов Юрий Георгиевич,
доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой всеобщей истории
и международных отношений
Алтайского государственного университета
Тел. +73852291274, ashpi@hist.asu.ru



СМОТРИТЕ
НА ОБОРОТЕ

Токеева Асель Амантаевнаның «6D020200 Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша доктор PhD дәрежесін алу үшін ұсынылған «Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» тақырыбында жазылған диссертациялық жұмысына

ШКІР

А.А.Токееваның диссертациясы халықаралық аренадағы маңызды ойыншылар Қазақстан Республикасы және Қытай Халық Республикасы арасындағы мемлекетаралық қарым-қатынас тәрізді өзекті тақырыпқа арналған. Мемлекеттің даму мәселелерінің шешімі әр

түрлі елдермен көпвекторлы саяси ынтымақтастықта деп қарастыратын Қазақстан Республикасы үшін бұл тақырыптың айрықша маңызы бар. Айналадағы елдердің өзара қарым-қатынасындағы өзгерістер Қазақстандағы жағдайға айтарлықтай әсер ететіні белгілі. Осылайша, біз аталған тақырыптың ғылыми әрі қолданбалы маңыздылығына көз жеткізе аламыз және қазіргі уақытта оның әзірленімі қосымша зерттеулерді қажет етеді. Сондықтан А.А. Токееваның диссертациясы маңызды зерттеу мәселесін шешуге бағытталғанын бірауыздан тануымыз керек.

Диссертанттың ғылыми жетекшісі ретінде А.А.Токееваның жоспар құрып, материал жинап және зерттеу тақырыбы бойынша мақалалар жариялау арқылы тақырып бойынша жүйелі түрде жұмыс істегенін айта кете аламын. Аталмыш жұмыс үш тараудан құралған: онда екі ел қарым-қатынасындағы тарихи аспектілер, тенденциялар және екі елдің аймақтық деңгейдегі (Таяу Шығыс және Орталық Азия мысалында) ынтымақтастығының жаңа модельдері қарастырылған. Құрылымы алға қойылған мақсаттар мен міндеттерге сәйкес келеді.

Алтай Мемлекеттік Университетіндегі тағылымдамасы барысында А.А.Токеева диссертацияны жазу және зерттеудің негізгі бағыттары туралы кеңесіп, менің ұсыныстарымның барлығы докторант тарапынан есепке алынды.

Қазақстандық, Ресейлік және шетелдік өзге авторлардың еңбектерінің ауқымды базасы мен кең дереккөздері авторға осы тақырып бойынша әртүрлі әдіс-тәсілдермен танысуға мүмкіндік туғызды.

Бұл еңбекте халықаралық қатынастарға деген шынайы көзқарас байқалады. Оған қоса, автор архетиптер тәрізді материалдық емес факторлардың әсерін қаперге алады. Ғылыми еңбек Қазақстан мен Қытай арасындағы мүдделер сәйкестігін ғана емес, сондай-ақ ара-тұра орын алатын қайшылықтарға да жіті назар аударады. Бұл өз кезегінде белгілі бір болжамдар құруға қажетті жағдай туғызады. Әлбетте, автор жасаған қорытындылардың ешқайсысы мүлдем дау туғызбайды деуге келмейді.

Алайда, тұтастай алғанда, бұл еңбек аталмыш тақырыпты зерттеуге ауыз толтырып айтарлықтай үлес қосады.

Осылайша, А.А.Токееваның диссертациясы өзекті ғылыми тақырыпқа арналып, автордың дереккөздер және ғылыми әдебиетпен жақын таныстығы әрі маңызды ғылыми тұжырымдамаларымен ерекшеленіп, осы тектес ғылыми еңбектердің талаптарына сәйкес келеді. Осы айтылғандарды назарға ала отырып, А.А.Токееваның диссертациялық жұмысын «6D020200 - Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша доктор PhD дәрежесін алу үшін Диссертациялық Кеңес алдында қоғамдық қорғауға ұсынғанды жөн көремін.

Чернышов Юрий Георгиевич,
тарих ғылымдарының докторы, профессор
Алтай Мемлекеттік Университетінің
Жалпы тарих және халықаралық қатынастар кафедрасының
меңгерушісі
тел: +73852291274, ashpi@hist.asu.ru

